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Formanden ser tilbage på 2022
Endnu et år med fuldt tryk på vand-
branchen er gået. Men uanset hvilke 
udfordringer vi som vandværker og 
som forening har mødt, så har fokus 
hele tiden været at levere godt drikke-
vand til forbrugerne.

Jeg blev valgt som ny formand for 
Danske Vandværker i midten af året 
sammen med en ny næstformand. Som 
nyt formandskab er vi kommet godt fra 
land. I både bestyrelsen og repræsen-
tantskabet har vi haft vores rolle, 
ansvar og værdier som politisk valgte i 
Danske Vandværker på dagsordenen, 
og hvordan vi på tværs kan samarbejde 
og bidrage til fortsat udvikling af 
foreningen. Tak for samarbejdet, 
engagementet og dialogen.

Samarbejde er nøglen 
Netop samarbejde var et af nøgleorde-
ne i 2022, hvor betydning og vigtighed 
har været i højsædet. Vi har i vandbran-
chen vist, at vi står sammen. Det har 
samtidig mindet mig om, hvor vigtigt 
samarbejde og de værdier, der knytter 
sig til det demokratiske ejerskab, er.
Vores medlemssammensætning er 
under forandring, og samarbejde er 

opskriften på, hvordan vi kan bevare 
den decentrale vandforsyning. Når vi 
samarbejder, ruster vi os til fremtiden 
og til at imødekomme udefrakommen-
de faktorer. 

Med krigen i Ukraine fulgte en energi-
krise, som udfordrede os på, om vi var 
parate, hvis strømmen røg, og på 
truslen om cyberkriminalitet. Mange er 
heldigvis beredte med sikring af 
forsyning fra enten naboforsyning eller 
med strøm fra en nødgenerator. Når 
det kommer til it-sikkerhed, er det et 
område, vi som forening kommer til at 
have fokus på i den kommende tid.  

Værne om grundvandsressourcen
Det lange, seje træk med at nå i mål 
med beskyttelsen af de boringsnære 
beskyttelsesområder (BNBO) er et 
krævende, men vigtigt stykke arbejde. 
Mange vandværker arbejdet hårdt for at 
nå det indenfor fristen, men betingel-
serne fra vores myndigheder har ikke 
været optimale. Det er vigtigt, at vi 
kommer godt i mål, så vores grund-
vandsressource også er sikret til de 
næste generationer.

Også fund af PFAS har fyldt i 2022, 
hvor grænseværdierne blev sænket, og 
alle vandværker skulle tage nye prøver. 
I 2023 skal vi arbejde målrettet for at 
håndtere udfordringerne med PFAS. Vi 
ser frem til at spille ind i arbejdet med 
den handlingsplan, som regeringen har 
lovet.

Tak til sekretariatet for det hårde 
arbejde og gå-på-mod i en foranderlig 
hverdag, hvor tingene meget hurtigt 
ændrer sig. 

Tak til foreningens medlemmer for at 
bakke op om nye tiltag og tilbud, og 
tak til alle samarbejdspartnere for jeres 
interesse i vandbranchen. 

Selvom 2022 har været et travlt år med 
stigende kompleksitet på drikkevands-
området, håber jeg, at vi sammen kan 
gøre 2023 til endnu et vigtigt år i 
vandets tegn. Endnu engang stor tak 
for det gode samarbejde.

Med venlig hilsen 
Jan Andersen, landsformand

Vores medlemssammensætning 
er under forandring, og sam- 
arbejde er opskriften på,  
hvordan vi kan bevare den 
decentrale vandforsyning. 



Roller og ansvar på dagsordenen 
hos foreningens politisk valgte

Nyt formandskab
I midten af 2022 blev Jan Andersen 
(Region Nord) valgt som formand, og 
Jens Ejnar Kristensen (Region Øst) blev 
valgt som næstformand. Med et nyt 
formandskab ved roret valgte forenin-
gens landsbestyrelse at udarbejde en 
række værdier for landsbestyrelsens 
arbejde. Desuden blev der afstemt 
forventninger, og hvordan der sikres et 
godt samspil i bestyrelsen og i dens 
samarbejde med direktøren. 

Forståelse for roller og ansvar
I	2022	fik	Danske	Vandværkers	repræ-
sentantskab	fire	nye	medlemmer.	Det	
fordelte sig med tre nye i Region Øst 
og en ny i Region Nord. Udskiftningen 
cementerer endnu en gang, at genera-
tionsskiftet er godt i gang. Næsten 
halvdelen af repræsentantskabets 
medlemmer er blevet udskiftet de 
seneste tre år.
 

Med den store udskiftning var det 
nærliggende at have ”roller og ansvar 
som valgt til foreningens repræsentant-
skab” og ”det gode bestyrelsesarbej-
de” som temaer på årets to møder. 
Med afsæt i foreningens vedtægter og 
drøftelse af udvalgte paragraffer gav 
det en fælles forståelse for den rolle, 
man er valgt til, og det ansvar der 
følger med, samt hvordan foreningens 
forskellige politiske organer spiller 
sammen.

Afprøvning af koncept  
til undervisning
Som et ekstra tiltag i 2022 mødtes 
repræsentantskabet også til en work-
shop om de boringsnære beskyttelses-
områder (BNBO) med det formål at 
teste et nyt koncept til undervisning, 
inden det blev introduceret for med-
lemmerne.

Nye i repræsentantskabet

Udvikling i 
repræsentantskabets  

sammensætning

2020

2021

2022

64,1 år - gennemsnitsalder 

6 nye i repræsentantskabet

63,1 år - gennemsnitsalder  

4 nye i repræsentantskabet

63,6 år - gennemsnitsalder  

4 nye i repræsentantskabet
Workshop om BNBO i repræsentantskabet.

Gennemsnitsalder i 2022

63,6 år   
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Vandrådene kom i gang igen
Efter nogle år med relativt lavt aktivi-
tetsniveau på grund af corona var 2022 
året, hvor vandrådene rundt om i 
landets kommuner så småt kom op i 
gear igen. Det betød også, at en del 
vandråd havde inviteret en medarbejder 
fra sekretariatet til at holde oplæg. De 
fleste	oplæg	handlede	i	2022	om	de	
boringsnære beskyttelsesområder 
(BNBO), og hvordan man som vandværk 
bedst gik til opgaven.  

En anden topscorer i forhold til oplæg 
for vandråd var om samarbejde og 
sammenlægning mellem vandværker, 
men også emner som vandsamarbejde, 
LER og blødgøring  var på dagsordenen.

Mange vandråd fungerer rigtig godt, og 
det er her, hvor der er værdifuld 
sparring og erfaringsudveksling mellem 
vandværker.

Regionernes arbejde
Foreningens fem regioner og deres 
arrangementer er mødestedet for 
netværk mellem vandværkerne. I 2022 
blev det igen muligt at arrangere 
temadage og virksomhedsbesøg, og 
det var noget, som medlemmerne rundt 
om i landet bakkede op om. Flere 
regioner indbød for eksempel til 
stormøder om boringsnære beskyttel-
sesområder (BNBO)- 

Regionerne fortsatte også med at være 
den nære kontakt til medlemmerne og 
kontakt til lokale myndigheder. Det var 
især emner som grundvandsbeskyttelse 
(BNBO og PFAS) og elpriser, der stod 
højt på dagsordenen 

Det blev igen muligt at gennemføre de 
regionale generalforsamlinger i 2022, 
og overordnet set var der god opbak-
ning til generalforsamlingen, hvor 
netværksdelen også er i højsædet. 

BNBO

68%

Samarbejder og 
sammenlægning

16%

Vandsamarbejde

6%

LER
3%

Bogføringslov

3% Blødgøring

3%

Vandrådsbesøg, kommunemøder og regionale møder 

31
besøg i alt i 2022

Vandråd og  
regionsarbejdet

Vandrådsbesøg, kommunemøder  
og regionale møder
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I november lancerede Danske Vand-
værker ny hjemmeside, der foruden et 
nyt design og en ny struktur også er 
spækket med nye funktionaliteter, så 
det	er	blevet	endnu	nemmere	at	finde	
den seneste viden fra vandbranchen.

Faglige artikler – et spritnyt univers
Øverst	på	forsiden	findes	indgange	til	
flere	aktuelle	nyheder,	faglige	artikler	
og arrangementer – og længere nede 
på forsiden er der et overblik over kom-
mende Arrangementer og seneste 
Nyheder - som gør det nemt at komme 
videre. 

Det	er	også	blevet	hurtigere	at	finde	
det, man søger, blandt de faglige 
artikler, som nu er struktureret i otte 
kategorier (tidligere var der 26).

I menuen ”Viden” er der en ny og 
forbedret søgefunktion, der kun søger 
blandt de faglige artikler og skabelo-

ner. Man kan også klikke på en af 
kategorierne og målrette søgningen 
inden for en kategori.  

Danske Vandværker sender en stor tak 
til de medlemsvandværker, som deltog 
i de indledende øvelser, hvor de 
medvirkede i brugerundersøgelser for 
at teste behov og ønsker til den nye 
hjemmeside.   

Næste skridt er selvbetjening
Min Side, hvor man blandt andet kan 
opdatere medlemsoplysninger, indbe-
rette nøgletal og energiforbrug er 
prioriteret til del 2 af moderniseringen 
af foreningens hjemmeside. 

I 2023 vil de indledende øvelser gå i 
gang med at afdække behov og ønsker 
til et fremtidigt selvbetjeningsunivers.

Et løft til foreningens 
hjemmeside

       6  Årsberetning 2022



Mykolaiv er en havneby 
med 470.000 indbyggere i 

det sydlige Ukraine.

Krigen i Ukraine betød, at blandt andet 
vandforsyningen blev ramt af russiske 
bomber. Ikke lang tid efter krigens 
udbrud blev Miljøstyrelsen kontaktet af 
den ukrainske vandsektor, som efter-
spurgte hjælp til vandforsynings- 
materiel. Straks gik en indsamling af 
vandværkskomponenter i gang hos 
både vandforsyninger og leverandører.

Mange vandforsyninger fandt udstyr 
primært til ledningsnettet frem og 
donerede til indsamlingen. Det betød, 
at der både i august og oktober blev 
sendt alskens udstyr til vandforsyning 
til det krigshærgede Ukraine.

I Mykolaiv blev mere end 60 pumper 
og svejseapparater, mobile generato-
rer, rør og frekvensomformere leveret 
til ukrainerne. Tak til alle, der har 
doneret udstyr. Det gør en reel forskel 
for de hårdt ramte ukrainere.

Vandhjælp til Ukraine
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Det bæredygtige vandværk 

Danske Vandværker  |  1

Det bæredygtige 

vandværk 

– en guide til det strategiske arbejde  

med FN’s verdensmål på vandværket

Sammensætningen af bestyrel-
sesmedlemmer i vandværkerne 
er nogle steder mere mangfoldig 
end andre. Der er et stigende 
fokus på at rekruttere bredere 
for at styrke kompetencer og 
mangfoldighed.

Det er et kerneområde for 
Danske Vandværkers medlem-
mer, som hver dag arbejder for at 
levere og sikre godt og sundt 
drikkevand til forbrugerne og 
holde liv i den decentrale vand-
forsyning. 

I 2022 kom der stigende fokus fra 
vandværkerne i forhold til at 
bidrage til bæredygtig energi. De 
benytter vedvarende energi ved 
at opsætte solceller, have 
opmærksomhed på energiopti-
mering i deres vandkredsløb og 
generelt spare på 
energien. 

Danske Vandværker ønsker at tage 
et samfundsmæssigt ansvar og har 
derfor udvalgt seks af FN’s 17 
verdensmål, som vandværkerne i 
deres daglige arbejde er med til at 
støtte op om. 

Vandværkernes bidrag til verdensmålene

Vandværker opgraderer deres 
komponenter og udstyr med 
fokus på drift- og it-sikkerhed og 
digitalisering samt stiller deres 
vandværk til rådighed for afprøv-
ning af ny teknologi.

I vandværkets drift kan flere 
processer pege mod at sikre 
ansvarligt forbrug og produktion 
blandt andet ved bæredygtige 
indkøb, genanvende hvor det er 
muligt og have fokus på at 
reducere vandspild. 

Vandværker indgår i mange 
partnerskaber. Det er for eksem-
pel med andre vandværker, med 
de lokale myndigheder og med 
leverandører til vandbranchen.  

Det bæredygtige vandværk
Til at hjælpe med at omsætte verdensmålene til kon-

krete initiativer har Danske Vandværker ud- 
arbejdet folderen ”Det bæredygtige vandværk”, som 

sætter spot på, hvordan man som vandværksbesty-
relse kan arbejde strategisk med FN’s verdensmål. 

Folderen giver også input til, hvordan verdensmålene 
kan bruges i det daglige arbejde på vandværket.  

15% 85%

Note: Et groft udtræk over mænd/kvinder i medlemsvandværkernes bestyrelser pr. 1. august. 2022. Heraf er 7% kønsneutrale navne.
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Øst

31%
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22%

Syd

19%

Nord

19%

Fyn

9%

Datagrundlag: Indberetning 2022: 65% af vores medlemmer

M3 procent

0-16.999

17-99.999

100-199.999

200-399.999

400-799.999

>800.000

5,25%
5,51%

5,95%

5,51%

4,16%

5,44%

Danske Vandværkers 
medlemmer i 2022 

1.682 61   
Medlemsvandværker                                     

                
 

326 11
Virksomhedsmedlemmer

*Datagrundlag: Tal er beregnet på baggrund af indberetninger fra 65% af foreningens medlemmer pr. 22. maj 2023.
Note: Regionsgrænser er forskellige fra Danmarks regionsopdeling, jf. regionernes vedtægter.

Medlemsvandværkernes
virksomhedsform

Foreningen i tal

Gennemsnitlig vandspild i procent  
fordelt på udpumpet mængde

Øst

37%

Midt

21%

Syd

17%

Nord

17%

Fyn

8%

Datagrundlag: Indberetning 2022: 65% af vores medlemmer

kWh pr.  m3

0-16.999

17-99.999

100-199.999

200-399.999

400-799.999

>800.000

1,05

0,76

0,61
0,55

0,51

1,12

Gennemsnitlig elforbrug (inkl. varme)  
pr. leveret m3 fordelt på udpumpet  
mængde

5,3%

Gns.  
elforbrug

0,77 kWh

103.995.853 
Samlet leveret vandmængde

831.307
Samlet antal forbrugssteder

113.303.417
Samlet udpumpet vandmængde

Medlemsfordelingen  
fordelt på regioner

 Nord
14 kommuner
16 vandråd
348 vandværker

 Midt
16 kommuner
14 vandråd
457 vandværker

 Syd
12 kommuner
12 vandråd
248 vandværker

 Fyn
10 kommuner
10 vandråd
143 vandværker

 Øst
39 kommuner
26 vandråd
486 vandværker

Midt

35%

Øst

25%

Syd

16%

Nord

16%

Fyn

8%

kW
h
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Opbakning til  
forbrugerejerskab

Det demokratiske ejerskab af vores 
drikkevand er unikt, og som dansker 
har man derfor en unik mulighed for 
selv	at	øve	indflydelse	på	sit	lokale	
vandværk. Den decentrale struktur er 
dermed med til at sikre lokal forankring 
og engagement. Og sådan skal det 
blive ved med at være. 

I 2022 har Danske Vandværker gen-
nemført initiativer, som peger ind i 
foreningens overordnede strategimål:

•  Folkelig opbakning til forbrugereje 
gennem kommunikation til forbru-
gerne og partnerskaber.

•  Større mangfoldighed i vandvær-
kernes bestyrelser målt på især 
kønsfordeling og det samlede 
aldersgennemsnit. 

•  Vandværkerne gennemfører 
bestyrelsesevaluering for eksempel 
ved brug af ”Kodeks for godt 
bestyrelsesarbejde”.

•  Et bedre datagrundlag på de 
forbrugerejede vandværker.

•  God sparring til medlemmer, som 
overvejer at oprette administrative 
og driftsmæssige fællesskaber, og 
lovgivning der understøtter disse 
fællesskaber.

På de følgende sider kan du læse mere 
om, hvad foreningen konkret har 
arbejdet med.



60 100
deltog i 2022 på webinarer 

om samarbejde og  
sammenlægning. 

Interessen for rådgivning om  
samarbejde og sammenlægning
afspejler det stigende antal 
sammenlægninger hos  
medlemmerne.

Hvis vandforsyningerne som decentrale 
enheder skal overleve, er man nødt til 
at	samarbejde.	Det	er	tydeligt,	at	flere	
vandværker arbejder strategisk med 
fremtiden og muligheder for netop at 
samarbejde. Det ses blandt andet på 
efterspørgslen for rådgivning på 
området. 

I 2022 var der fortsat en stor interesse 
fra medlemmerne omkring samarbejde 
og sammenlægning, og området var en 
højdespringer på telefonhenvendelser. 
Samtidig ses det også, at skabeloner 
på hjemmesiden er populære hos 
medlemmerne.

Nogle vandværker vælger at lave en 
sammenlægning. Det ses blandt andet 
afspejlet i foreningens medlemsbase, 
hvor 41 vandværker meldte sig ud, 
fordi de var blevet sammenlagt med et 
andet forbrugerejet vandværk. 
Når større enheder opstår, betyder det 
samtidig en større robusthed overfor 
udefrakommende faktorer.

Et fokusområde fremover 
Den øgede efterspørgsel fra medlem-
merne på rådgivning skal kunne 
matches i sekretariatet. Derfor vil der 
den kommende tid komme et større 
fokus på området. Der skal ske en 
oplæring af rådgiverne i sekretariatet, 
kommunikationen ud til medlemmerne 
vil blive øget og forskellige nye initiati-
ver bliver søsat.  

Samarbejde og  
sammenlægning

  263 
downloadede en  

samarbejdskontrakt fra 
foreningens hjemmeside  

danskevv.dk*

* Google-indekset mangler i en periode efter skift til ny hjemmeside.

 

7 41 
medlemsvandværker 

valgte at lægge sig 
sammen i  2022.

       11  Årsberetning 2022



Anbefalinger til bedre forhold for 
demokratiske virksomheder
Regeringens ekspertarbejdsgruppe om 
demokratiske virksomheder fremlagde 
før sommerferien 2022 ni konkrete 
anbefalinger til, hvordan virksomheder 
ejet af forbrugere, foreninger, produ-
center og medarbejdere kan få en 
større rolle i det danske samfund.

Virksomheder ejet af forbrugere, 
foreninger, producenter og medarbej-
dere har i generationer spillet en vigtig 
rolle i det danske samfund og rummer 
et stort potentiale, som det er vigtigt, 
at Danmark får gavn af. 

Efteråret 2022 var præget af folke-
tingsvalg og regeringsdannelse, så 
derfor mangler stadig en plan for, 
hvordan den nye regering vælger at 
gribe anbefalingerne an.

Folkeeje 2022 på Rødding Højskole
Folkeeje er en erhvervsdemokratisk 
festival, som for første gang blev holdt 
i 2022. Det foregik på Rødding Højsko-
le i Sønderjylland. 

Festivalen satte fokus på demokratisk 
ejerskab, grøn omstilling og det gode 
arbejdsliv. Danske Vandværkers 
landsformand var på scenen for at 
debattere udfordringer og muligheder 
i forhold til lokal opbakning til grøn 
omstilling. 

Bag Folkeeje står Tænketanken Demo-
kratisk Erhverv, som Danske Vandvær-
ker er medlem af. Foreningen støttede 
sammen med en række demokratiske 
organisationer Folkeeje 2022.

Demokratisk ejerskab 

Anbefalinger til  
regeringen og Folkeeje 
på Rødding Højskole
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Vandsektorloven fyldte rigtig meget i 
2022. Høringsprocessen blev sat i stå 
på grund af folketingsvalg, men Danske 
Vandværker havde i 2022 fokus på, at 
de forbrugerejede vandværker, der 
årligt udpumper mellem 200.000 m3 og 
800.000 m3, også fremover skal kunne 
træde ud af den økonomiske regule-
ring. 

For de vandværker, der fortsat er 
underlagt reguleringen, er der arbejdet 
for, at reguleringen ikke bliver for tung 
og bureaukratisk, selvom det er svært 
at vinde gehør overfor det politiske 
system. Det voksende fokus på kontrol 

og effektivitetsmål frem for tillid og 
lokale beslutninger har været som et 
tog, der kører, og ingen tør rigtig 
sætte toget i stå eller lægge skinner-
ne om. 

Tre typer af parallel regulering 
Danske Vandværker mener grund-
læggende, det er problematisk, at 
der lægges op til tre typer af 
regulering – hvile-i-sig-selv, 
fleksible	indtægtsrammer	og	
en ny forbruger- 
beskyttelsesmekanisme, som 
ingen kender omfanget af. 
Den omfattende regulering 

vil efter foreningens opfattelse medfø-
re mere bureaukrati og kontrol og tage 
tid og kræfter fra vandværkernes 
kerneopgave – at levere godt drikke-
vand til forbrugerne. 

Ønsket er en enkel model
Derfor har foreningen arbejdet for, at 
der i stedet for en omfattende 

regulering indføres en simpel og 
let forståelig benchmark i form 
af nogle nøgletal, som bestyrel-

se og driftsledelse på vandværker-
ne kan bruge til at måle deres 

indsats i forhold til for eksempel: 
Økonomi, grøn omstilling 

(energieffektivitet, klima, brug af 
vedvarende energi), forsyningssikker-
hed, vandtab og vandkvalitet. 

Tidspunkt for endelig vedtagelse af en 
ny vandsektorlov afventes stadig.

Politisk arbejde for at bekæmpe kontrol og 
bureaukrati med ny vandsektorlov
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Folketingsvalg og valgkamp
1. november 2022 gik danskerne til 
stemmeurnerne. Men inden da havde 
mange emner været oppe og vende i 
folketingsvalgkampen, hvor drikkevand 
hen imod slutningen blev et af de 
fokusområder, der optog partierne. 
Her lagde en samlet rød blok op til at 
udtage op til 200.000 hektar jord til 
grundvandsbeskyttelse. Et forslag, 
som Danske Vandværker i øvrigt havde 
været med til at bære frem sammen 
med DANVA og Danmarks Naturfred-
ningsforening. 

Regeringsgrundlag
Med folketingsvalget fulgte en ny 
regering, som i sit regeringsgrundlag 
har ganske betydeligt fokus på drikke-
vand. På den måde står drikkevandet 
stærkere, end det har gjort længe. Det 
udestår dog stadig at se, hvordan den 
nye regering vil sætte ind i forhold til 
de boringsnære beskyttelsesområder 
(BNBO), grundvandsparker, PFAS mv.

Folketingsvalg i  
drikkevandets tegn 

Danske Vandværkers ønsker  

til en ny regering 

Som forening brugte Danske Vandværker valgkam-

pen til at sætte vand på dagsordenen, og der blev 

udarbejdet et politisk udspil med fem ønsker til en 

ny regering. 

1.  Flerdobling af beskyttet areal til drikkevand  

– etablering af grundvandsparker. 

2.  En national strategi og handlingsplan for PFAS.

3.  Effektiv og klimavenlig udnyttelse af vores 

vandressourcer - tænk drikkevand, miljø og 

klima sammen.

4.  Mere forskning i vandteknologi og vandrens-

ning.

5.  Bevar det demokratiske ejerskab til drikkevan-

det – og hyld det lokale engagement og ansvar. 
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I 2022 uddelte Danske Vandværker for 
første gang Årets Vandværkspris, som 
gives til et vandværk, som har gjort en 
ekstraordinær indsats inden for et eller 
flere	af	foreningens	fire	fokusområder:	
grundvandsbeskyttelse, grøn omstil-
ling, digitalisering eller forbrugerejer-
skab. 

En jury udvælger på baggrund af de 
indstillede vandværker et antal nomi-
nerede.	Vinderen	findes	i	en	afstem-
ning blandt foreningens medlemmer.

Lille vandværk, stor betydning
Den første modtager af prisen var 
Halkær Vandværk. Et lille vandværk 
med 30 husstande sydvest for Aalborg 
men med stor lokal betydning og som 
er omdrejningspunkt for en masse 
lokale aktiviteter. 

Vandværket ville gerne gøre noget for 
at beskytte drikkevandet bedre. Derfor 
kontaktede de Aalborg Kommune med 

henblik på at få omdannet de omkring-
liggende landbrugsarealer til bæredyg-
tig arealudnyttelse. Kommunen gik 
med på idéen, og i dag er et område 
på otte hektar omdannet til både skov 
og fælled med grøntsagshave for 
landsbyens beboere. Samtidig sikrer en 
klausul på arealet, at der ikke bruges 
konventionelle sprøjtemidler. 

Nyt at være fælles om
Både unge og gamle har fået noget 
fælles at gå op i og er blevet mere 
bevidste om, at den måde, man dyrker 
jorden på, hænger sammen med 
kvaliteten af drikkevandet. Fra haven 
sælges de økologiske grøntsager til 
det lokale kulturhus.

Et projekt om kompostering og affalds-
sortering sikrer, at ressourcerne 
udnyttes bedst muligt. Trærejsningen 
bidrager til at binde CO2 og dermed til 
at reducere klimabelastningen. 

Årets  
Vandværkspris
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Danske Vandværker har i 2022 samar-
bejdet med Elev- og Studenter Koope-
rativet (ESK) med det formål at bane 
vejen	for,	at	flere	unge	på	ungdoms- 
uddannelser får øjnene op for de 
medlemsdemokratiske vandværkers 
rolle i samfundet, og samtidig gøre 
eleverne opmærksomme på at drikke-
vand fra hanen er både billigere, 
sundere og mere bæredygtigt end 
flaskevand.	

I forbindelse med den nationale 
kampagne ”Fem fede dage” i novem-
ber, hvor gymnasier landet over 
engagerer sig i bæredygtighed og 
udvikler nye ideer, havde Danske 
Vandværker allieret sig med tre 
gymnasier. Eleverne delte klistermær-
ker og drikkedunke ud med budskabet 
om at drikke vand fra hanen.  

Gymnasier med fokus på  
vand og bæredygtighed

Vi har ikke før haft fokus på at bruge postevand, men nu 
vil vi lave et skilt og hænge op ved skolens vandpost, hvor 

der skal stå, at postevand er renere, billigere og mere 
bæredygtigt end flaskevand.

Thea, medlem af Klimarådet på Roskilde Gymnasium.
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Folkemøder  
– Bornholm og Middelfart 

Folkemødet Bornholm 
Drikkevand er en sag, mange gerne vil 
tale om – både til debatter i et telt, og 
når der var dialog med folkemødedel-
tagere.   

Der var stuvende fuldt i det lejede 
debattelt centralt placeret ved kajen i 
Allinge til de to events, Danske Vand-
værker i samarbejde med blandt andet 
DANVA, Danmarks Naturfredningsfor-
ening og Partnerskab for Bæredygtig 
Vandforsyning under Region Sjælland 
havde arrangeret.  

Det ene emne var Grundvandsbeskyt-
telse – og om grundvandsparker mon 
er en del af løsningen? Det andet var 
Kampen om arealerne – for hvordan 
går det op, når der både skal være 
plads til landbrug, industri, byudvikling, 
drikkevandsboringer og meget mere.  

 Der blev også tid til vandværkssnak på 
Klemensker Vandværk, hvor 15 mor-
genfriske bornholmske vandværks-
mænd og -damer drak morgenkaffe og 
snakkede om udfordringer og mulighe-
der. 

Klimafolkemøde i Middelfart 
Foreningens Region Syd og Region Fyn 
var trukket i arbejdstøjet og deltog i 
Klimafolkemødet i Middelfart.  
Som det fremgår af teksten på arbejds-
tøjet ”Du ejer dit vand ... vidste du 
det?”, så var det temaet forbrugereje, 
som	regionsfolkene	fik	en	dialog	med	
folk på havnen i Middelfart om. 

Foreningens direktør deltog også i en 
debat, der, ligesom på det bornholm-
ske folkemøde, handlede om Kampen 
om arealerne. 
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I 2018 lancerede Danske Vandværker 
sammen med Dansk Fjernvarme 
”Kodeks for godt bestyrelsesarbejde” 
– et redskab udviklet til de forbrugere-
jede selskaber. I 2022 var det blevet tid 
til at revidere kodekset, hvor hoved- 
fokus var at forenkle og skrive i et 
lettilgængeligt sprog, så kodekset er 
nemt for en bestyrelse at arbejde med.  

Nye emner i revideret kodeks 
Siden lanceringen i 2018 har det 
omkringliggende samfund ændret sig, 
og nye emner med betydning for, 
hvordan man løser opgaven som 
bestyrelse i et forbrugerejet vandværk, 
er	kommet	til.	Derfor	fik	emner	som	for	
eksempel cybersikkerhed, digitalisering, 
grøn omstilling og bæredygtighed 
spalteplads i det opdaterede kodeks. 

Til at sikre at revisionen ramte mål-
gruppen, var der, udover deltagere fra 
de to brancheforeningers sekretariat, 
også nedsat en  referencegruppe med 

en bred repræsentation fra forsynings-
branchen og andre organisationer. 
Desuden blev de to foreningers 
medlemmer inddraget i en høringspro-
ces, hvor tilbagemeldingerne resultere-
de i, at teksten blev yderligere forenk-
let.  

Det reviderede kodeks blev lanceret i 
foråret 2023. 

Revision af  
”Kodeks for godt bestyrelsesarbejde”

bestyrelsesarbejde

24 ANBEFALINGER TIL FORBRUGEREJEDE  FORSYNINGSSELSKABERKodeks for godt  
Om kodekset 
Kodekset består af seks hoveddele, som hver følges af en 
række anbefalinger. I alt udgøres kodekset af 24 anbefa-
linger, hvor der er en anbefaling om, at bestyrelsen som 
minimum forholder sig til 10 af dem. Desuden er der 
som noget nyt forslag til værktøjer eller skabeloner, 
som kan understøtte bestyrelsens arbejde med de 
enkelte emner. 
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I midten af september var der stor 
international vandkongres i Køben-
havn, arrangeret af IWA (International 
Water Association). Kongressen fandt 
sted	over	flere	dage	i	Bella	Center	på	
Amager. 

Danske Vandværker var til stede på 
Den Danske Pavillon, hvor der blev vist 
en video om forbrugereje og vandfor-
syning, og mange – også internationale 
gæster – stoppede op og så med. 

Danske Vandværkers Region Øst havde 
arrangeret en spændende konference 
om fremtidens vandforsyning i Dan-
mark og Europa, som tiltrak mere end 
100 medlemmer og folk fra industrien.    

Derudover var der fokus på grundvand 
som drikkevandsressource, teknisk 
besøg på Birkerød Vandforsyning og 
smagning på vand fra hele verden. 

 

 

 

International vandkongres besøgte Danmark 
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Kvalitetsbevidst og  
kompetent drikkevandsforsyning

Der skal være fokus på kerneopgaven: 
Levering af godt drikkevand og høj 
vandfaglighed, så forbrugerne – også i 
fremtiden, har tillid til det vand, de 
drikker. Det sker blandt andet ved at 
værne om ressourcen – lige fra dannel-
sen af grundvand til produktion og 
forsyning.

I 2022 har Danske Vandværker gen-
nemført initiativer, som peger ind i 
foreningens overordnede strategimål:
 
• Aftaler om de boringsnære 

beskyttelsesområder er på plads 
samt politisk fokus på de grund-
vandsdannende oplande.

• Kompetencer hos vandværkerne 
indenfor beredskab og it-sikkerhed 
og planer for håndtering.

• Kompetencer hos vandværkerne 
indenfor drift- og hygiejne og fokus 

på kvaliteten og håndhævelse af 
minimumskrav for kommunale 
tilsyn på vandværkerne.

På de følgende sider kan du læse mere 
om, hvad foreningen konkret har 
arbejdet med.
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De boringsnære beskyttelsesområder 
(BNBO) har været den højest priorite-
rede indsats i sekretariatet i 2022. 
Støtten til medlemmerne var i højsæ-
det for at styrke vandværkernes 
mulighed for at komme i mål med 
beskyttelsen af BNBO’erne, hvor der 
inden årets udgang skulle være 
forhandlet frivillige aftaler på plads om 
områderne. 

Styrket medlemsindsats og nye tiltag 
Sekretariatets rådgivning blev i 2022 
opnormeret med en BNBO-specialist. 
Den prioriterede indsats betød blandt 
andet, at alle vandværker, der havde et 
BNBO-område, blev kontaktet telefo-
nisk	for	at	identificere,	hvor	der	var	
behov for hjælp til medlemmerne og 
kommunernes fremdrift. 

Foreningen tilbød også medlemmerne 
at deltage på nye og målrettede 
BNBO-kurser, -webinarer, -workshops 
og –drop in-møder, og sekretariatets 

rådgivere holdt indlæg på vandråds-
møder. Alt havde til formål at hjælpe 
vandværkerne med at kunne gennem-
føre indsatsen på deres eget vand-
værk. 

Stor variation i spørgsmål
Hos sekretariatets rådgivere var det 
spørgsmål om proces, erstatnings- 
beregning, indgåelse af aftale, tinglys-
ning af deklaration, skatteforhold og 
mulighed for løbende udbetaling af 
erstatning, som medlemmerne oftest 
stillede. Det har været en udfordring at 
rådgive om det korrekte niveau for 
erstatningsfastsættelse, idet det 
vejledende niveau, der blev fastlagt 
oprindeligt, i mange tilfælde ikke 
svarede til de seneste kendelser ved 
overtaksationskommissionen. 

Medlemmerne har også fået stillet 
forskellige skabeloner til rådighed. 
Blandt andet er aftale- og deklarations-
skabeloner blevet til i samarbejde med 

Seges, hvilket har betydet, at de er 
blevet anvendt i stor grad. 

Til trods for en lidt langsom fremdrift 
er det overordnede indtryk, at aktivite-
ten har været høj. En del af de aftaler, 
som blev påbegyndt i 2022, forventes 
først færdigforhandlet i 2023. 

Styrket medlemsindsats om de  
boringsnære beskyttelsesområder

15%
har indgået eller er tilbudt 
frivillige aftaler om BNBO. 
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Arbejdet med at få aftaler om beskyt-
telsen af de boringsnære beskyttelses-
områder (BNBO) til at rykke har været 
en lang og tung proces. Danske 
Vandværker har været i tæt dialog med 
Miljøministeriet og andre organisatio-
ner (DANVA, Landbrug & Fødevarer og 
Kommunernes Landsforening) og har 
deltaget i adskillige møder.

Udfordringer og løsninger er blevet 
drøftet undervejs, men de politiske, 
økonomiske og praktiske knaster har 
været	flere	og	større,	end	mange	nok	
havde forestillet sig, dengang den 
politiske aftale blev indgået.  

En opgørelse fra efteråret 2022 fra 
Miljøstyrelsen viser, at der er indgået  
eller tilbudt frivillige aftaler i ca. 15 
procent af BNBO. Det er dog ikke helt 
retvisende, da der blandt andet ligger 
en del BNBO til genberegning, hvori 
der ikke er tilbudt aftale. Desuden har 
der i de sidste tre måneder af 2022 
været en del aktivitet omkring aftale-
indgåelse. 

Knaster er der nok af
Der blev gennem 2022 arbejdet på at 
få en klar rolle- og ansvarsfordeling på 
plads mellem kommuner, vandværker 
og lodsejere. Derudover har også høje 
niveauer for erstatning været en 
barriere, da de oprindelige erstatnings-
niveauer	flere	steder	er	blevet	påklaget	
til overtaksaktionskommissionen. Det 
har resulteret i niveauer for erstatning, 
der er dobbelt så høje som oprindeligt 
vurderet. Desuden har der været 
problemer med at få vished om 
skattefritagelse i form af lang ventetid 
på bindende svar fra SKAT.

Endelig har der været stor uklarhed 
om, hvad en såkaldt ”fase 2” skulle 
indeholde. Ifølge den politiske aftale 
skulle der indføres en generel rådig-
hedsindskrænkning på de udpegede 
arealer, hvis man ikke var kommet i hus 
med de frivillige aftaler. 

Hvor efterlader det vandværkerne?
Sammen med DANVA og Landbrug & 
Fødevarer har Danske Vandværker lagt 

op til at forlænge muligheden for at 
indgå frivillige aftaler med yderligere 
et år, da de mange knaster i  
BNBO-processen har forrykket arbej-
det med at indgå frivillige aftaler, og at 
der derfor er behov for mere tid. 

Omvendt har foreningen også lagt op 
til,	at	kommunerne	skal	have	flere	
værktøjer til at håndtere processen og 
blandt	andet	pålægges	at	give	flere	
påbud, så aftalerne bliver tvunget 
igennem, hvis der ikke kan indgås en 
frivillig aftale. 

Forventningen er, at den nye miljømini-
ster, Magnus Heunicke (S), i løbet af 
første halvår 2023 bliver enig med 
partierne bag aftalen om enten en 
model med generel rådighedsind-
skrænkning fra 2024 eller styrkede 
redskaber til kommunerne i form af for 
eksempel	flere	påbud.	

Knaster i den politiske fremdrift om  
de boringsnære beskyttelsesområder
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Folketinget vedtog i 2022 en ny sprøjtemiddelstrategi. Danske Vandværker 
arbejdede for, at især disse initiativer skulle blive en del af strategien: 

Ny sprøjtemiddelstrategi  
2022-2026

Reduceret pesticidbelastning (PBI) 
En indsats på to ben. Dels en mere 
målrettet og miljøvenlig omlægning af 
pesticidafgiften, hvor de mest skadeli-
ge stoffer får en forhøjet afgift. Og 
dels større brug af ny og moderne 
teknologi.   

Flere testmarker (VAP-marker)  
VAP udgør et væsentligt element i det 
danske godkendelsessystem for pestici-
der. Det er vigtigt at teste nye sprøjte-
midler så grundigt som overhovedet 
muligt. 

 

Yderligere differentiering af 
pesticidafgiften så den sikrer 

både mindre pesticidbelastning og 
lavere sprøjtehyppighed. 

Fremme af non-target-analyser 
Understøtte muligheden for at 

foretage analyseprøver, hvor man 
søger bredt efter forurenende stoffer 
i stedet for at søge efter ét bestemt.

Styrket pesticidkontrol 
Vigtigt at få sat ind over for 
brugen af ulovlige sprøjte-
midler, som kan skade miljø 
og grundvand.

Beskyttelse af strategisk 
vigtige grundvandsdannende 

områder. For at beskytte 
grundvandsdannende områder 

bedre end i dag skal der 
udpeges sprøjtefrie områder, 

som er strategisk vigtige for 
forsyningssikkerheden. 

Mange forslag kom med
Til Danske Vandværkers store glæde 
blev der lyttet fra politisk hold. 
I den politiske aftale om en ny sprøjte-
middelstrategi indgik fem indsatsområ-
der, herunder både en indsats for 
markant at reducere pesticidbelastnin-
gen – blandt andet omlægning af 
pesticidafgiften, en styrkelse af 
VAP-systemet, en mere målrettet 
kontrol samt fokus på brug af ny 
teknologi inden for landbruget, der 
mindsker brugen af sprøjtemidler. 

Samtidig kom der fokus på  
beskyttelse af de grundvandsdannen-
de arealer gennem etablering af en ny 
drikkevandsfond	på	finansloven.	
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Med	finansloven	for	2022	blev	der	afsat	
170 mio. kr. til opgaver i regi af en ny 
drikkevandsfond, som administreres af 
Miljøstyrelsen.

Danske Vandværker havde længe 
arbejdet for en styrket grundvandsbe-
skyttelse, og fra foreningens synsvinkel 
var fonden et første skridt på vejen.

To puljer
Fonden består af to puljer, som giver 
tilskud til målrettet grundvandsbeskyt-
telse. 

Den ene pulje giver tilskud til at 
beskytte udsatte og strategisk vigtige 
områder for både den nuværende og 
fremtidige drikkevandsforsyning. 
Den anden pulje giver støtte til 
sløjfning af ubenyttede brønde og 
boringer, der udgør en trussel for 
grundvandet. 

Stor interesse for den nye drikke-
vandsfond
Mange vandselskaber, kommuner og 
private borgere har søgt penge til at 

beskytte drikkevandet. I alt blev der i 
første runde uddelt knap 32 millioner 
kroner til diverse projekter.

For eksempel er der givet penge til et 
skovrejsningsprojekt i Svendborg, og 
et projekt på Ærø hvor landmændene 
stopper med at sprøjte deres marker 
tæt ved drikkevandsboringer. 

Især øer som Agersø, Omø, Ærø og 
Langeland er blevet prioriteret blandt 
ansøgerne, fordi de er særligt udfor-
dret i forhold til at skaffe rent vand til 
borgerne, hvis grundvandet bliver 
forurenet, og fordi der ikke er et 
alternativt indvindingsområde tæt på. 
Det er også her, der er færrest forbru-
gere til at betale regningen for at 
beskytte drikkevandet.

Den anden pulje er penge til at sløjfe 
såkaldte spøgelsesbrønde, som kan 
true grundvandet, fordi mange ikke er 
lukket forsvarligt. Ud af 185 ansøgnin-
ger om tilskud til sløjfning af ubenytte-
de brønde og boringer blev der givet 
101 tilsagn.

Også penge til analyser 
Med fonden blev der også afsat midler 
til videns- og erfaringsprojekter. Blandt 
andet besluttede Miljøstyrelsen at 
undersøge erfaringer hos kommuner 
og vandforsyninger med målrettet 
grundvandsbeskyttelse, for eksempel 
brugen af indsatsplaner. 

Danske Vandværker inddrages
Danske Vandværker følger Miljøstyrel-
sens forvaltning af fonden gennem en 
følgegruppe, hvor også DANVA, 
Kommunernes Landsforening, Danske 
Regioner, Danmarks Naturfrednings-
forening og Landbrug & Fødevarer 
deltager.

Det forventes, at fondens arbejde 
fortsætter i 2023 med en ny regering 
ved roret, hvor der i regeringsgrund- 
laget er lagt op til en styrkelse af 
fondens midler. 

Ny drikkevandsfond  
på finansloven
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Sjældent har et forurenende stof – eller 
i dette tilfælde en gruppe af stoffer – 
fyldt så meget i debatten om drikke-
vandet. Men historien er en anden, når 
det gælder PFAS – de ondsindede 
flourforbindelser,	der	bliver	fundet	
næsten overalt, inklusive i grund- og 
drikkevandet. 

PFAS var i 2022 på alles læber, og for 
vandværksfolk kom PFAS til at fylde 
rigtig meget. 

Fra 1. januar 2022 blev grænseværdien 
for	fire	PFAS-stoffer	(PFOA,	PFOS,	

PFNA og PFHxS) sat ned fra 100 ng/l. 
til 2 ng/l. – en grænse så man kun lige 
kan måle for dem. Inden 21. november 
skulle alle vandværker have målt for 
PFAS.

Den	nye	grænseværdi	betød,	at	flere	
vandværker måtte lukke boringer og 
finde	alternative	kildepladser.	Enkelte	
vandværker måtte lukke helt, mens 
andre er begyndt at rense drikkevan-
det for PFAS. Rensning for PFAS er på 
et tidligt udviklingstrin, hvor forskellige 
metoder	afprøves	for	at	finde	frem	til,	
hvad der virker bedst. 

Handlingsplan lader vente på sig
Politisk lovede daværende miljømini-
ster Lea Wermelin (S) en handlingsplan 
for PFAS med politiske løsninger. Et 
folketingsvalg satte det hele på pause, 
men Danske Vandværker presser på 
for, at den nye miljøminister Magnus 
Heunicke (S) skal indfri løftet, der også 
fremgår af regeringsgrundlaget.

Foreningen fremlagde allerede i 2022 
sit bud på elementer i en handlings-
plan: Flere ressourcer til regionerne til 
at afværge og oprense for PFAS, 
forbud mod stofferne i spildevands-

slam, der bringes ud i områder med 
drikkevandsinteresser, og særskilte 
midler til at hjælpe mindre vandværker, 
der er ramt af PFAS-forurening, så de 
ikke skal løfte hele den økonomiske 
byrde selv. 

Danske Vandværker har lagt op til, som 
også er fremført af regeringen, at 
arbejde for et forbud både nationalt og 
i EU mod brug af de skadelige stoffer i 
så mange produkter, som overhovedet 
muligt. 

PFAS  
– evighedskemikaliet der ikke ville gå væk
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Som følge af situationen i Ukraine var 
der i 2022 et langt større fokus på 
beredskab. Med udmeldingen fra 
Energistyrelsen i efteråret 2022 om 
mulige brownouts (kontrolleret nedluk-
ning af elnettet) kom der et fornyet 
fokus på beredskab omkring elforsy-
ning. Samtidig steg efterspørgslen fra 
foreningens medlemmer om rådgiv-
ning på området. 

Danske Vandværker tilbød hurtigt et  
webinar om brownouts, hvor der 
blandt de 100 deltagere var god dialog 

om udfordringer og muligheder, hvis 
man stod uden strøm. 

En undersøgelse blev efterfølgende 
sendt ud til medlemmerne for at 
understøtte rådgivningsarbejdet på 
området. Overordnet viste den, at 
mange vandværker var klar, hvis de 
stod uden strøm, men samtidig gav det 
anledning til at genbesøge bered-
skabsplanerne. Der vil derfor fra 
foreningens side komme fokus på 
afholdelse af øvelser i forhold til 
beredskab.

Beredskab er også it-sikkerhed
I vandbranchen handler beredskab ikke 
kun om at have styr på, hvad man gør, 
hvis strømmen går, eller hvis der sker 
en forurening af drikkevandet. Med til 
beredskabet hører også at have styr på 
sin it-sikkerhed. Som følge af et hævet 
trusselsbillede grundet krigen i Ukraine 
undersøgte foreningen også, hvordan 
det stod til med medlemmernes 
it-beredskab. Af svarene kunne det ses, 
at størstedelen ikke havde en it-bered-
skabsplan.

Danske Vandværker har i 2022 indgået 
i udarbejdelsen af en cyberstrategi for 
vandbranchen i tæt samarbejde med 
Miljøstyrelsen og andre interessenter. 
Her kom desuden en række vandvær-
ker med vigtige inputs.

I 2023 har sekretariatet valgt at have 
praktikanter fra katastrofe- og risiko-
manageruddannelsen. I det hele taget 
bliver der sat ekstra fokus på bered-
skabsområdet i det kommende år.

Beredskab og energikrise

Nej

61,6%

Ja

38,4%

Har I en beredskabsplan for it-sikkerhed?

Ja

58,9%

Nej

41,1%

Har I en beredskabsplan for strømafbrydelse?

Ja, det har vi gjort 
selv på vandvæket

21,8%

Ja, det har vi

 

gjort i
 

samarbejde
 

med 
kommunen

2,0%
Nej

76,2%

Har I gennemført en beredskabsøvelse?
Har I en beredskabsplan for it-sikkerhed? Har I en beredskabsplan for strømafbrydelse? Har I gennemført en beredskabsøvelse?
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I løbet af 2022 har der været en del 
aktivitet i partnerskabet. Der er afholdt 
to partnerskabsmøder og igangsat en 
række initiativer for at beskytte grund-
vandet. I slutningen af året kom den 
glædelige nyhed, at Region Sjælland 
har bevilliget yderligere 2,5 mio. kr. til 
partnerskabet, som nu løber frem til 
udgangen af 2024.

Lokale borgergrupper rejser penge
En gruppe borgere i henholdsvis Lejre 
(Verdens bedste grundvand) og 
Holbæk (Skovgro) arbejder med at 
rejse penge til grundvandsbeskyttelse. 
Pengene skal blandt andet gå til opkøb 
af jorde til økologisk drift eller skovrejs-
ning, som kan beskytte grundvandet, 
øge biodiversiteten og modvirke klima-
forandringer.

Grundvandets nitratfølsomhed
I samarbejde med GEUS et område 
vest for Køge blevet undersøgt for at 
blive klogere på, om grundvandets 
nitratfølsomhed kan sidestilles med 
dets pesticidfølsomhed. Det viste sig, 

at nitratfølsomme områder ikke alene 
kan sidestilles med pesticidfølsomhed, 
men at der er andre – særligt geologi-
ske faktorer, der spiller ind. Derfor kan 
man ikke anvende den eksisterende 
viden om områders nitratfølsomhed til 
alene at vurdere pesticidfølsomheden.

Helhedsorienteret arealanvendelse
I 2022 indledte partnerskabet, RUC og 
SEGES et samarbejde. Projektet 
hedder ”helhedsorienteret arealplan-
lægning” og har til formål at udvikle 
digitale kortlag til visning af de forskel-
lige jordinteresser og jordlag, som kan 
bruges i prioriteringen af arealernes 
anvendelse. Kortlagene kan sige noget 
om, hvor man skal passe på grund-
vandsressourcen, hvor man blandt 
andet med fordel kan plante skov til 
gavn for natur og friluftsinteresser, hvor 
man kan fortsætte dyrkning af jorden, 
uden at drikkevandsressourcen bliver 
påvirket.

Arbejdet med de forskellige indsatser 
og initiativer fortsætter i 2023.

Partnerskab for  
Bæredygtig Vandforsyning 

Hvad er ”Partnerskab for  
Bæredygtig Vandforsyning”?
Danske Vandværker og Region Sjælland indledte 
i 2021 et samarbejde under overskriften ”Part-
nerskab for Bæredygtig Vandforsyning” med det 
formål at fremtidssikre drikkevandsressourcen. 
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ATV Jord og Grundvand og Danske 
Vandværker afholdte i marts 2022 en 
konference med emnet pesticider. 
Programmet var spækket med spæn-
dende oplæg fra eksperter med 
forskningsbaggrund, praktisk viden og 
cases fra vandværker, der er ramt af 
pesticidforurening. 

Især kan indlæg om boringers tilstand, 
skorstenseffekt og løsninger fremhæ-
ves, hvor pointer om nedsivning af 
pesticider ved ikke vedligeholdte 
boringer var en øjenåbner for mange 
deltagere.

Desuden vakte et oplæg fra Roskilde 
Nord opsigt. Det handlede om, 
hvordan seks vandværker gik fra 
rygende uenighed vandværkerne 
imellem	til	reel	indflydelse	på	grund-
vandsbeskyttelsen. 

Udover vandværksfolk deltog også 
repræsentanter fra Miljøministeriet og 
kommuner, og der var god dialog og 
forståelse på tværs af alle brancher. 

Pesticidkonference
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Decentral rensning af DMS
Danske Vandværker var sammen med 
nogle medlemsvandværker og leveran-
dører til vandbranchen med i et fælles 
projekt styret af Teknologisk Institut. 
Formålet var at udvikle et mobilt 
anlæg, der kan rense for DMS direkte 
ved drikkevandsboringer. 

I projektet er forskellige typer af 
adsorbenter blevet undersøgt for deres 
evne til at opsamle DMS. Både labora-
torieforsøg med grundvand indehol-
dende DMS og forsøg ude i marken 
viste interessante resultater. Efter 
laboratorieforsøget blev der udvalgt to 
kultyper til feltforsøg – en granulær og 
en pulveriseret. De to løsninger kørte i 
en måned på en boring i Roskilde. 
Forsøgene	viste	en	øget	filtrering	ved	
de højere koncentrationer ude ved selve 
boringen.

Funktionelle PE-rør med gavnlig 
biofilm til nedbrydning af materia-
le-monomerer i drikkevandssystemet 
Projektet har tidligere set på, hvilke 
standarder vandværkerne har for 
skylleprocedurer, når vandledninger 
tages i brug. 

I 2022 har projektet opstartet laborato-
rieforsøg	omkring	biofilm	og	skyllepro-
cedure.	Der	testes	på	biofilmens	
faktiske reaktion ved forskellige 
skylleprocedurer. Formålet er at lave 
en vejledning for idriftsættelse.

SafeWater
Aarhus Universitet står for projektet 
”SafeWater”. En række vandværker har 
leveret vand til laboratorieforsøg. 
Forsøgene skal understøtte udviklin-
gen af non-target analysemetode og 
database. 

Materialer i kontakt med drikkevand
Danske Vandværker er i samarbejde 
med DANVA og DANVAs netværks-
gruppe i gang med at udarbejde et 
hjælpeværktøj til vandværker, som skal 
være med til at lokalisere, hvor der kan 
ske afsmitning fra produkter i vandba-
nen. Der vil blive stille krav til blandt 
andet indkøb af produkter og deres 
afsmitning i forbindelse med imple-
mentering af drikkevandsdirektivet i 
dansk lovgivning.

Udviklingsprojekter Danske Vandværker  
har været en del af i 2022

Decentral rensning af DMS testet med kulfilter.

Danske Vandværker og foreningens 
medlemmer deltager i en række 
udviklingsprojekter for at være med 
til at udvikle branchen, samt for at 
sikre at løsninger kan bruges bredt 
af branchen. 
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Den fysiske deltagelse på foreningens 
kurser led stadig i 2022 under efter-
dønninger fra Covid-19-nedlukningen. 
Det betød, at mange fysiske kurser 
blev	aflyst	grundet	for	få	deltagere.	Til	
gengæld fortsatte webinarerne med at 
være populære. Særligt populære 
webinarer var om de boringsnære 
beskyttelsesområder (BNBO), borin-
ger, den nye bogføringslov, brownouts 
og samarbejde og sammenlægning.

Nyt digitalt for-kursus
I 2022 havde en ny opbygning af 
foreningens drifts-og hygiejnekurser 
premiere. Som noget nyt skal deltager-
ne gennemføre et indledende digitalt 
for-kursus inden de fysiske kurser. På 
den måde er deltagerne forberedte og 
klædt på til undervisningen på den 
fysiske del af kurserne. Det nye tiltag 
blev	godt	modtaget	og	fik	den	positive	
bivirkning, at deltagerne ønskede 
kompendiet fremsendt inden kursus-
start for at kunne forberede sig endnu 
mere.

Desuden er kompendiet til driftskurset 
blevet revideret, så det er opdateret 
med den nyeste viden. 

Kursus om kommunalt tilsyn
I foråret afholdte Danske Vandværker 
og EnviNa (sagsbehandlere i kommu-
nerne) et fælles kursus om det kommu-
nale tilsyn med vandværker. Formålet 
var at skabe dialog og fælles forståelse 
for kommunernes tilsyn med vandvær-
kerne. Kurset var præget af en god 
dialog og gav et indblik og en forståel-
se for hinandens situation på hver side 
af bordet.

Dialogen med EnviNa fortsætter i 2023 
om	afholdelse	af	flere	fælles	kurser.

Kurser 

644
deltog i 2022 i et  
af de 37 udbudte  
fysiske kurser.

1.037
deltog i 2022 i et  
af de 51 udbudte  
online kurser. 

       30  Årsberetning 2022



Mange sætter stor pris på at mødes 
ansigt til ansigt og få en god snak om 
vandværk med både vandværkskolle-
ger og leverandører. Det har Danske 
Vandværkers medlemmer mulighed for 
på foreningens tre årlige messer.

Desværre var landet stadig præget af 
restriktioner i forbindelse med Co-
vid-19, da årets første messe i Roskilde 
skulle afholdes. Den blev derfor udsat 
til foråret. Det lykkedes derefter at 
gennemføre messerne planmæssigt. 

Årets tema på Danske Vandværkers 
rådgiverstand var de boringsnære 
beskyttelsesområder (BNBO) under 
overskriften ”BNBO – hvor er I?”, hvor 
sekretariatets rådgivere besvarede 

spørgsmål og vejledte de fremmødte 
messedeltagere – både om BNBO, 
men også om andre emner.

På messen i Fredericia i oktober drog 
hele sekretariatet afsted. Det gav alle 
et godt indblik i, hvad messen er for en 
størrelse, og det gav deltagerne 
mulighed for at hilse på alle. Samtidig 
havde foreningens rådgiverstand fået 
et helt nyt udseende, hvor messedelta-
gerne blandt andet kunne få en snak 
med foreningens nye landsformand og 
næstformand. Der var mange positive 
tilkendegivelser fra både deltagere og 
udstillere. 

Messer
 

1.232
vandværksfolk har i 
2022 deltaget på  
foreningens messer. 223

leverandører udstillede i alt 
på en eller flere af de tre 
messer i 2022.
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Kursusudvalget har i årets løb blandt 
andet været involveret i revideringen af 
drift- og hygiejnekurserne og den nye 
opbygning af kurserne samt revision af 
kompendiet til driftskurset, som kom i 
en opdateret udgave i efteråret. 
Udvalget gav også sit besyv med i 
forbindelse med promovering af 
arrangementer om de boringsnære 
beskyttelsesområder (BNBO), hvor der 
i 2022 blev gjort en ekstra indsats.

Tilfredshedsundersøgelse og ny 
strategi
Kursusudvalgets arbejde sker med 
udgangspunkt i en strategi for kursus-
området. Den nuværende strategi er 
ved at være udtømt, så derfor tog 
udvalget i 2022 fat på arbejdet med en 
ny strategi, som forventes færdig i 
løbet af 2023. 

I foråret blev arbejdet indledt med en 
workshop som optakt til at sende en  
kursustilfredshedsundersøgelse ud til 
medlemmerne. Undersøgelsen blev 
gennemført i november med en høj 
tilfredshed som resultat.

Nye medlemmer og ny formand
I 2022 var der udskiftning blandt 
medlemmerne i Kursusudvalget. To nye 
repræsentanter kom til fra henholdsvis 
Region Midt og Region Øst. Den nye 
besætning i udvalget betød også, at 
der skulle vælges ny formand, da den 
tidligere var trådt tilbage fra sin post i 
Kursusudvalget. Ny formand blev 
Thorkild Jensen fra Region Syd.

Kommissoriet for Kursusudvalget blev 
samtidig tilpasset, så det afspejler det 
nutidige behov og arbejdsopgaver. Der 
blev i den forbindelse udarbejdet et 
årshjul for opgaverne i kursusudvalget 
og emnerne på de årlige udvalgs- 
møder.

Kursusudvalg 

Hovedpointer fra  
kursustilfredshedsundersøgelsen

• Generel høj tilfredshed med  
fagligt indhold og kursusformer.

• Online arrangementer er et godt 
alternativ til visse typer af arran-
gementer .

• Dialog, netværksmulighed og  
geografi er vigtig t for deltagerne.

• Høj tilfredshed med kommunika-
tion om arrangementer .

Meget tilfreds

Tilfreds

Hverken/eller

Utilfreds

Meget utilfred

Ved ikke

23%

60%

9%

1% 2% 4%

 

Overordnet tilfredshed med Danske 
Vandværkers arrangementer

Hvem er kursusudvalget
Kursusudvalget består af den  
kursusansvarlige fra hver af forenin-
gens fem regioner og er et rådgivende 
udvalg, der blandt andet sikrer, at kur-
susudbuddet matcher medlemmernes 
efterspørgsel.
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I 2022 har Teknisk Forum blandt andet 
arbejdet med:

Energisparekatalog
Teknisk Forum har revideret deres 
forslag til energisparetips, som er 
samlet i et Energisparekatalog, der kan 
hentes på foreningens hjemmeside. 
Læs mere på side 42.

Samarbejde og sammenlægning
Drøftelse og opdatering af kataloget 
for samarbejder og sammenlægning.

Data og digitalisering
Teknisk Forum har arbejdet med det 
store emne ”data og digitalisering”, 
som gav mange gode input. Det har 
ført til en række indsatser, der arbejdes 
videre med i 2023. 

Nyt drikkevandsdirektiv
Temaet ”Nyt drikkevandsdirektiv” og 
afsmitning til vandbanen er gennemgå-
et og bearbejdet sammen med DAN-
VA. Teknisk Forum leverede ideer, 
tanker og praktiske input til det videre 
arbejde med vejledninger og retnings-
linjer.

PFAS
Indledende oplæg og drøftelse af 
muligheder for rensning. Der er fortsat 
fokus på temaet i 2023.

Målerbrønde
Teknisk Forum har givet input til design 
af tidssvarende målerbrønd. Designet 
tager også højde for godt arbejdsmiljø. 
Næste skridt er arbejdet med opdate-
ring af DS439 ”Norm for vandinstallati-
oner”.

Teknisk Forum 

Hvad laver  
Teknisk Forum?

Teknisk Forum bidrager med viden og 
faglig drøftelse af tekniske emner, som 

inddrages i formidling på foreningens 
hjemmeside og i diverse vejledninger, 

kursusmateriale og artikler. 
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Danske Vandværkers vandrådsforum, 
der sikrer effektiv videndeling mellem 
vandrådene og regionerne, udsendte i 
2022 en spørgeundersøgelse til 
vandrådene med det formål bedre at 
kunne støtte vandrådene, der hvor 
behovet var størst. 

På baggrund af undersøgelsen har 
vandrådsforum udarbejdet en handle-
plan med fokus på at understøtte 
netværk på tværs af vandrådene og 
oplæg til vandrådene.

Regionsvandrådsmøderne vil derfor 
understøtte vidensdeling og netværk 
på tværs af vandrådene. På den måde 
udbredes de gode erfaringer.

Aktiviteten i 2022 ude i vandrådene 
har været fokuseret på BNBO, hvor der 
har været afholdt mange vandrådsmø-
der med faglige oplæg.

Vandrådsforum 

Hvad sker i vandrådene?

I vandrådene i kommunerne deler 
vandværksfolk erfaringer, henter 
inspiration og indgår i netværk med 
andre vandværksfolk og kommunens 
medarbejdere på vandområdet.

Hvilke temaer skal jeres 
vandråd arbejde med i 
det kommende år?

63,9%
Grundvandsbeskyttelse

88,9%
BNBO

30,6%
Beredskabsplaner

22,2 %  
LER2

16,7% Analyseprogrammer

30,6%
Regulativ

27,8% Samarbejder og sammenlægning

8,3% It-sikkerhed

8,3% Godt 

bestyrelsesarbejde

13,9 % Andre emner
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Ledernetværk
Ledernetværket har i 2022 afholdt to 
møder. Emnet på det første møde var 
arbejdspres, hvor der blev arbejdet 
med persontyper, og hvordan man 
passer på sig selv i en travl hverdag. 
Der var god dialog om, hvordan man 
håndterer den almindelige drift, men 
også hvordan man sikrer det lange 
perspektiv, og hvordan man som leder 
navigerer i dette.

Årets andet møde var med fokus på 
risikostyring og sikker drift på både 
den korte og lange bane. Der var gode 
drøftelser om det aktuelle om bered-
skab især i forhold til elforsyning, men 
også om samarbejde og sammenlæg-
ninger. 

Ledernetværket er for fuldtidsansatte 
driftsledere og chefer og giver god 
plads til dialog og erfaringsudveksling.

Administrativt netværk
Det administrative netværk mødes én 
gang	om	året.	I	2022	var	flere	emner	
på dagsordenen blandt andet:
• Den kommunale takstkontrol 
• Dårlige betalere
• Solceller og skat 

Det viste sig, at specielt emnet om 
dårlige betalere var noget, der faldt i 
god jord. Der var generelt gode 
drøftelser og erfaringsudveksling på 
tværs af deltagerne.

Det administrative netværk har til 
formål at skabe kontakt mellem 
administrative ansatte på vandværker-
ne og giver mulighed for videndeling 
på	tværs	af	geografi	og	størrelse	på	
vandværket.

Netværk for ledere og administrative ansatte

94 
administrative medarbejdere fra 
medlemsvandværker deltog i 2022 i 
administrativt netværk.

42 
ledere fra medlemsvandværker  
deltog i 2022 i ledernetværk.
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Digitalisering skal  
styrke drift og dialog

Den nye virkelighed er en digital 
virkelighed, og den digitale omstilling 
skal være med til at bringe vandvær-
kerne tættere på deres forbrugere og 
hinanden. Der er behov for hele tiden 
at tage nye digitale værktøjer i brug, 
hvis vandbranchen fortsat skal være 
effektiv i sin drift og kommunikation.

I 2022 har Danske Vandværker gen-
nemført initiativer, som peger ind i 
foreningens overordnede strategimål:

• Optimering af foreningens hjem-
meside med fokus på forenkling og 
højere grad af funktionalitet og 
selvbetjening.

• Vandværkernes hjemmesider er 
fyldestgørende.

• Digitalt vandværksprojekt, som 
skal optimere driften og give værdi 
for forbrugeren.

• Etablering af en brancheløsning for 
cybersikkerhed.

På de følgende sider kan du læse mere 
om, hvad foreningen konkret har 
arbejdet med.
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Den stadigt stigende digitalisering i 
samfundet, krigen i Ukraine og den 
spændte geopolitiske situation generelt 
gjorde, at der blev sat yderligere to 
streger under vigtigheden af at have 
taget stilling til sin it-sikkerhed. I løbet af 
året	blev	flere,	både	statslige	og	private,	
virksomheder ramt af hackerangreb. Og 
vandsektoren var ingen undtagelse. 

Derfor var it-sikkerhed også i 2022 et 
vigtigt fokusområde i Danske Vandvær-
ker. Tendensen med nye, smarte 
løsninger, der automatiserer processer 
og bliver mere og mere digitale samt 
en	udvikling	hen	imod	flere	cloudbase-
rede løsninger, er alle til stor nytte og 
gavn i hverdagen. De stiller dog 
samtidig større krav til, at man som 
vandværk tager stilling til, hvordan man 
står it-sikkerhedsmæssigt for at kunne 
opretholde forsyningssikkerheden i 
tilfælde af hackerangreb.

Beredskabsmail
For at yde en øget support til forenin-
gens medlemmer på it-området vil 

Danske Vandværker fra 2023 samle 
data om cyberaktivitet i forhold til 
vandværkerne – eksempelvis om 
kritiske sårbarheder i udstyr eller 
software, og udsende beredskabsmed-
delelser på mail. 

Det skal ses som et kvalitetstegn, når 
producenter	offentliggør	identificerede	
sårbarheder. Det betyder, at de aktivt 
leder efter fejlene og retter dem, inden 
en eventuel hacker når at udnytte 
sårbarheden.

Mere lovgivning på it-området
Digitaliseringen generelt gør, at der 
både i EU og i Danmark bliver udarbej-
det lovgivning og strategier for 
it-sikkerhed. I efteråret 2022 vedtog 
EU en forordning (NIS 2), som bliver 
implementeret i dansk lovgivning i 
løbet af 2024. I hvilket omfang, vand-
værkerne bliver omfattet af lovgivnin-
gen, er endnu ikke afklaret.

Fokus på it-sikkerhed i vandsektoren
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I 2022 gik salget af Danske Vandvær-
kers it/OT-sikkerhedsløsning udviklet i 
projektet Samarbejdende Cybersikker-
hed for alvor i gang. Løsningen er 
100% skræddersyet til vandværker og 
er udviklet i samarbejde med 15 
vandværker. 

Løsningen er en samlet it-sikkerheds-
pakke, som tænker hele vejen rundt 
om it-sikkerhed lige fra det forbere-
dende arbejde til undervisning, 
beskyttelse, sensorløsning og it-bered-
skab. Den fungerer ved, at en sensor 
monitorerer	netværkstrafikken	til/fra	
OT-systemer/SRO-anlæg. Sensoren 
opsættes	på	indersiden	af	firewallen	
og kan dermed slå alarm, hvis nogen 
udefrakommende ligger og lurer.

Indsamling af data skal give viden
Da Danske Vandværker som forening 
godt vil understøtte en it-sikker 

vandbranche, besluttede foreningens 
landsbestyrelse at udvælge et repræ-
sentativt udsnit af medlemmerne, der 
fik	tilbudt	at	få	opsat	en	sensor.	

Formålet er at indsamle data for at 
kunne tegne et generelt billede af 
trusler og sårbarheder direkte rettet 
mod vandværker. Dette arbejde blev 
skudt i gang i slutningen af 2022.

Skræddersyet it-sikkerhedsløsning skal  
sikre vandbranchen

Om Samarbejdende  
Cybersikkerhed
Projektet ”Samarbejdende Cyber-
sikkerhed” var støttet med midler 
fra Industriens Fond og løb fra 2020 
til og med 2021. Udover Danske 
Vandværker indgik GTS-instituttet 
DBI og de to it-virksomheder Derant 
og Halfspace i projektet. 15 vand-
værker har bidraget til at udvikle 
en it-sikkerhedsløsning designet til 
vandbranchen.
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På baggrund af en indsats i Danske 
Vandværkers digitaliseringsstrategi om 
at kigge på en fælles datastruktur for 
vandværkerne gennemførte foreningen 
i efteråret 2022 i samarbejde med 
konsulentvirksomheden A-2 en forana-
lyse. Formålet var at skabe indsigt i 
vandværkernes mulige gevinster ved 
øget anvendelse af data, og hvordan 
Danske Vandværker kan understøtte 
og fremme digitaliseringen af produk-
tion og administration hos foreningens 
medlemmer. 

Ide om en samlet dataplatform
En række vandværker deltog i foranaly-
sen, hvor ideen om en samlet dataplat-
form, der kan støtte optimering af drift 
og en mere effektiv dagligdag på 
vandværkerne, blev undersøgt. 

En sådan platform vil også fungere 
som beslutningsstøtte til såvel drift 
som bestyrelser samt understøtte 
vigtige dagsordener som den grønne 
omstilling og dialog med forbrugerne.
 

Analysens resultat
Analysen pegede på, at en fælles 
dataplatform vil være en fordel for alle 
størrelser af vandværker, men for 
nuværende blev det vurderet, at 
realeffekten vil være begrænset. 

Der er behov for at styrke datamoden-
heden hos medlemmerne, inden større 
initiativer om en dataplatform bliver 
igangsat. 

Mange vandværker bruger deres 
SRO-systemer (Styring Regulering 
Overvågning) som dataplatform. Det 
opfylder for mange styringsbehovet og 
giver den beslutningsstøtte, som 
driftslederne på vandværkerne vurderer 
relevant. Analysen indeholdt også nogle 
anbefalinger indenfor dataanvendelse, 
digitalisering og realisering af synergier 
for at arbejde hen imod en større 
datamodenhed hos vandværkerne.

Foranalyse om modenhed i forhold  
til data og digitalisering 
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Grøn omstilling  
– nu og i fremtiden

Grøn omstilling er i den grad på den 
politiske dagsorden. Og med rette. 
Aldrig har det været så vigtigt, at der 
sikres en energi- og klimavenlig drift, 
og at der arbejdes hen imod at indfri 
den fælles målsætning i vandbranchen 
om at være energi- og klimaneutral i 
2030. 

I 2022 har Danske Vandværker gen-
nemført initiativer, som peger ind i 
foreningens overordnede strategimål:

• Medlemsvandværkerne indberet-
ter energidata som følges op af en 
analyse med forbedringspotentia-
ler

• Vandværkerne har fokus på deres 
energi- og klimabelastning og har 
mål for det i deres investeringspla-
ner.

• Skovrejsning skal sikre bedre 
grundvand, natur og klima.

• Partnerskaber og strategiske 
alliancer skal fremme den grønne 
omstilling.

På de følgende sider kan du læse mere 
om, hvad foreningen konkret har 
arbejdet med.
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Nye pumper, solcelleanlæg og skov-
rejsning. I 2022 blev der sat mange 
initiativer i gang på vandværkerne, som 
er solide skridt på vej mod den grønne 
omstilling. Vandsektoren har sat et 
fælles mål om at være energi- og 
klimaneutral i 2030. Selvom de forbru-
gerejede vandværker bidrager mindre 
end 0,02 procent til det nationale 
CO2-regnskab, er det foreningens mål, 
at vandværkerne energieffektiviserer, 
bruger strøm fra vedvarende energi og 
rejser skov for at beskytte grundvandet 
og nedbringe sektorens klimaaftryk. 

Energidata fra vandværkerne
Det er svært at nedbringe vandbran-
chens energi- og klimabelastning, hvis 
man ikke ved, hvor man står. Vandvær-
kerne indsendte i 2022 deres energida-
ta til foreningen. Målet er over de 
kommende år at kunne sammenligne 
energiforbruget – også i forhold til det 
samlede mål for branchen. Datakvalite-
ten er dog endnu for svingende til, at 
der kan udarbejdes en samlet rapport 
for alle medlemmer. Derfor vil det være 
nødvendigt at udvikle en ny model for 
indberetning.

Fokus på forbrugerne
Sekretariatet har i 2022 haft dialog 
med	flere	af	foreningens	virksomheds-
medlemmer om muligheder for at 
indgå samarbejder om nye digitale 
løsninger, der kan reducere energifor-
brug og vandtab. Fremover skal der 
ikke kun være fokus på indsatser ude 
på vandværkerne, men også på 
hvordan forbrugerne kan påvirkes til at 
mindske vandforbruget og holde hus 
med vandbudgettet – baseret på 
forbrugernes egne mål for deres 
forbrug. 

Ønske om gode rammer for grøn 
omstilling
Politisk var foreningen i 2022 optaget 
af sikre gode rammer for nye, grønne 
investeringer. Derfor har foreningen 
blandt andet arbejdet for, at den 
kommende revision af vandsektorloven 
ikke sætter begrænsninger for vand-
værkernes lyst og vilje til at investere i 
den grønne omstilling, ved for eksem-
pel at gøre det sværere at bruge 
opsparede midler. 

Den grønne omstilling på vandværkerne  
tog fart i 2022
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Energisparekatalog fik et løft

Grundet situationen i Ukraine og de 
efterfølgende høje priser på strøm og 
varme	fik	energibesparelser	et	fornyet	
fokus både hos den almindelige 
dansker men i høj grad også hos 
vandværkerne. 

Det var samtidig en god anledning til 
at opdatere foreningens energispare-
katalog, som er udarbejdet af Teknisk 
Forum.	Kataloget	er	inddelt	i	fire	
overordnede områder:
• Indvinding

• Transport til værk  
og vandbehandling

• Behandling

• Distribution 

Kataloget kommer med konkrete 
forslag til, hvordan vandværket kan 
nedbringe sit energiforbrug indenfor 
hvert	af	de	fire	områder,	der	følger	
vandets vej.

I	samme	ombæring	fik	kataloget	et	nyt	
layout, så de mange gode råd fremstår 
tydeligere og lettere at gå til.

Kataloget	kan	findes	på	foreningens	
hjemmeside.

Danske Vandværker        

3
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Pumpedrift 

Forbedring

Afsænkning i boringer

Udover jævnlige tilsyn, opdateringer og vedligeholdelse 

af vandværkets fre
kvensomformere, bør isæ

r ældre om-

formeres virkningsgrad kontrolleres. Frekvensomformeren 

har ofte en årlig driftsti
d på op til 8.760 timer, så en inve-

stering i effektforbedring vil ofte kunne tjenes hjem.

 
Ved frekvensstyret pumpedrift kan der reguleres i områ-

det 50 til 30 Hz, hvor det laveste specifikke energiforbrug 

– afhængig af pumpens karakteristik – opnås lige omkring 

38 Hz. 

Særlige forhold for det specifikke anlæg kan dog påvirke 

den optimale frekvens. Blæseren på frekvensomformeren 

skal kun køle, når pumpen kører - ikke 24/7

Søg hjælp hos din rådgiver eller pumpeleverandør

Regenerering af boringen ved udsyring, mekanisk rens-

ning, ultralyd og/eller skylning vil ofte kunne øge til-

strømningen af råvand, hvorved afsænkningen reduceres. 

Boringens kapacitet øges og energiforbruget pr. ind-

vundet kubikmeter råvand nedsættes. Regenerering bør 

senest iværksættes, når boringens kapacitet [kubikmeter/

meter-løftehøjde] er faldet 25%, og helst inden da.

 
Derfor bør boringen jævnligt pejles i drift og stilst

and. 

Er SRO-vandstandsovervågningen i boringen allerede 

etableret, kan pejlefrekvensen nedsættes.

Frekvensregulerede råvandspumper bruges 

mere og mere til at styre indvindingen fra  fra 

den enkelte boring.

 
Udover at optimere driftsti

den på vandvær-

kets sandfiltre kan den regulerede indvinding 

også spare på energiforbruget. En reguleret 

indvinding kan både nedsætte det dynami-

ske tryktab i råvandsledningen og begrænse 

afsænkningen i den enkelte boring. Jo mindre 

afsænkning, jo lavere energiforbrug pr. kubik-

meter vand, der indvindes.

I råvands- eller transportledninger med en lille 

løftehøjde vil besparelsen ved at bruge en 

frekvensomformer være større end i en ledning 

med en stor løftehøjde. Det skyldes, at det kun 

er det dynamiske tryktab (rørmodstanden), der 

nedsættes med en frekvensomformer. Løfte-

højden kan der ikke ændres på.

Driftsv
andstanden og afsænkningen i en ind-

vindingsboring kan variere.

 
Naturlige årstidsbestemte variationer kan fore-

komme, men ofte ses også en generel afsænk-

ning over tid, som kan skyldes, at boringen er 

tilsto
ppet i gruskastning, filter- eller kalksæt-

ning.

En øget afsænkning i boringen ved drift m
ed-

fører et forhøjet energiforbrug på 5,5 watt pr. 

meter sænkning pr. oppumpede kubikmeter 

vand.

Forbedring

Frekvensomformere 

Sådan sænker I 
energiforbruget
Hvis I energioptimerer de rigtige steder på 
vandværket, kan I hente store besparelser  
- samtidigt gavner det klimaet. 

Få inspiration her.
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Der er kommet stort fokus på at øge 
biodiversiteten i det danske landskab. 
Det fokus har også nået vandværkerne, 
hvor mange har vist interesse for at 
gøre en indsats for at beskytte grund-
vandet og særligt de områder, hvor 
vandværkets drikkevandsboringer er 
placeret. I 2022 kunne vandværkerne 
købe	flere	varianter	af	blomsterfrø,	
som er valgt med tanke på bier og 
andre insekter, der kan nyde godt af 
nektar og pollen, til at så på deres 
arealer. 

Desuden er folderen ”Sprøjtefri 
Have - husk du bor oven på dit 
drikkevand” blevet opdateret. 
Den indeholder råd og vejledning 
til, hvordan haveejere nemt og 
overskueligt kan slippe af med 
ukrudt uden at bruge sprøjtegifte 
- og samtidig passe på grundvandet.

Folderen kan hentes på foreningens 
hjemmeside.

Biodiversitet på vandværkerne 

På Skee Vandværk er de 
for alvor gået fra kedelig 
mark til frodig blomste-
reng. Først blev cirka 
1.000 m2 muld afrømmet 
på marken, og så blev der 
fræset omkring 43 tons 
vasket sand i, inden der 
blev sået blomsterfrø.

Det summer af liv ved Borup 
Vandværk, som har sat 
insektvenlige planter og sået 
frø omkring vandværkets to 
boringer.

Sprøjtefri Have 

Husk – du bor oven på dit drikkevand 
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Sekretariatet i 2022
Efter et par hårde år med meget 
hjemmearbejde for sekretariatets 
medarbejdere og ikke meget fysisk 
kontakt med foreningens medlemmer 
lysnede det i 2022. At kunne mødes 
fysisk er vigtigt, når vi skal udvikle nye 
tiltag til medlemmerne og skabe 
holdånd i sekretariatet, hvor der i 
perioder løbes stærkt for at løse vores 
to hovedopgaver: medlemsservice og 
interessevaretagelse. 

Vi nyder at komme ud og møde vores 
medlemmer og forstå deres behov. Det 
gør os både klogere, og giver os en 
mulighed for at følge med i udviklin-
gen. 

I 2022 deltog hele sekretariatet på den 
ene af vores tre årlige messer. Der var 
enighed om, at det var en rigtig god 
dag, og alle var glade for at komme ud 
og se medlemmerne i øjnene. Samtidig 
fik	medlemmerne	sat	ansigt	på	sekreta-
riatets medarbejdere.

Pandemi har givet ny arbejdsform
Som så mange andre steder har 
Covid-19 skabt en ny arbejdsform hos 

os. Vi har valgt at fastholde mulighe-
den for at arbejde hjemmefra to dage 
om ugen. Det giver en større mulighed 
for	fleksibilitet	og	fordybelse	i	forhold	
til løsning af opgaver, men der er 
samtidig bred enighed om, at det ikke 
kan erstatte det fysiske fremmøde, 
som vi i den grad også har behov for. 

Vi har i løbet af året sagt både farvel 
og	goddag	til	flere	kolleger.	Det	er	
altid trist at tage afsked, men vi har 
heldigvis fundet kompetente kræfter til 
at tage over. I organisationen oprette-
de vi i 2022 et selvstyrende team 
bestående	af	fire	medarbejdere,	som	
hver bibringer kompetencer, der skal 
være med til at give vores arrangemen-
ter et løft. Fra 1. januar 2023 lavede vi 
en organisationsændring med større 
fokus på team og selvledelse, som skal 
gøre os mindre sårbare.

APV, førstehjælp og sundhedsforløb
I 2022 var det blevet tid til igen at 
gennemføre en APV (arbejdspladsvur-
dering). Resultatet var overordnet 
rigtig positivt. Et af ønskerne i APV’en 
var et førstehjælpskursus. Det blev 

afholdt inden sommerferien, og udover 
at lære både hjertelungeredning og 
brug af hjertestarter var det socialt 
også en rigtig god dag.

I 2022 blev medarbejderne tilbudt at 
deltage i forløbet ”Stærk krop – sundt 
arbejdsliv”, som var støttet med midler 
fra Arbejdsmiljøpuljen. Forløbet havde 
til formål at reducere medarbejdernes 
nedslidning og minimere smerter i 
bevægeapparatet, som kan være 
konsekvensen af stillesiddende arbej-
de.	Deltagerne	fik	udarbejdet	individu-
elle træningsprogrammer på baggrund 
af sundhedstjek og samtaler med en 
konsulent. 

Ved forløbets afslutning var det 
tydeligt, at det oplevede smertebillede 
havde ændret sig, og det kunne ses, at 
der var en positiv ændring i arbejdsba-
lancen. Nu er det op til os selv at 
fortsætte de gode vaner.

Med venlig hilsen 
Susan Münster, direktør

At kunne mødes fysisk er vigtigt, 
når vi skal udvikle nye tiltag til 
medlemmerne og skabe holdånd 
i sekretariatet, hvor der i perio-
der løbes stærkt for at løse 
vores to hovedopgaver: med-
lemsservice og interessevareta-
gelse. 
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Danske	Vandværkers	samarbejdsflader	
spænder bredt, og i 2022 har forenin-
gen haft samarbejder med et bredt 
udsnit af forskellige brancheforeninger 
og organisationer. De centrale samar-
bejdspartnere i det forgangne år er vist 
her på siden. 

Paletten af samarbejdspartnere 
spænder fra at stå sammen om at sikre 
det danske drikkevand og grundvands-
ressourcen over til at lægge pres på 
forsyningssektoren og beslutningsta-
gere og til at sætte demokratisk 
ejerskab i fokus. 

Samarbejde med andre 

Bæredygtig
 PARTNERSKAB FOR

Vandforsyning

Tak for samarbejdet i 2022
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Digitale medier

742.000
personer nåede Danske Vandværker i 
2022 ud til med foreningens budskaber 
på tværs af de sociale medier.

1.026
nye	følgere	fik	Danske	Vandværker	i	
2022 på tværs af de sociale medier.

321
opslag har Danske 
Vandværker i 2022 
lavet på tværs af de 
sociale medier.

Det mest sete opslag på Facebook 
havde en rækkevidde på

58.000

Det mest sete opslag på LinkedIn 
havde en rækkevidde på

8.346
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Ved rekruttering af nye medarbej-
dere er der fokus på at styrke 
mangfoldigheden i forhold til køn 
og alder, uden dog at gå på 
kompromis med den ønskede 
faglighed.

Foreningens virke handler om at 
sikre godt og sundt vand til 
forbrugerne. Derfor bidrager 
sekretariatet gennem sit daglige 
arbejde og kontakt til medlemmer 
til dette verdensmål gennem 
vejledningsmaterialer og foldere 
med fokus på  
grundvands- 
beskyttelse og  
forbrugerejerskab. 

I 2022 kørte sekretariatets medar-
bejdere 46.112 kilometer, hvilket er 
17.724	flere	kilometer	end	i	2021.	
Dette skyldes genåbningen efter 
corona	og	deraf	flere	fysiske	
møder, men også fokus på sam-
kørsel. Det er dog stadig en 
besparelse på cirka 
22.000 kilometer og 
3,3 tons CO2* i 
forhold til seneste 
normalår (2019).

Danske Vandværker ønsker at tage 
et samfundsmæssigt ansvar. Forenin-
gen har udvalgt seks verdensmål, og 
sekretariatet har indenfor de valgte 
mål bidraget på forskellig vis.  

Arbejdet med verdensmålene i sekretariatet 

Foreningen deltager i forskellige 
udviklingsprojekter med det 
formål at få ny indsigt og viden til 
gavn for medlemmerne og med 
tanke på fremtidens vandforsy-
ning. Læs mere på side 27 og  
side 29.

I 2022 blev implementeret en 
model for bæredygtige indkøb, 
som skal gøre det nemt at tage 
de bæredygtige valg  
med hensyntagen til kvalitet og 
økonomi. Desuden printes der 
qua mere hjemmearbejde mindre, 
og når der printes, er det oftest i 
sort/ hvid. Der 
indkøbes økolo-
gisk frugt og 
kaffe. 

Danske Vandværker samarbejder 
bredt både strategisk og operatio-
nelt med andre brancheforeninger, 
myndigheder og leverandører om 
mange forskellige emner, men alle 
er i relation til fortsat beskyttelse 
og bevarelse af drikkevandet. Læs 
mere om foreningens samarbejder 
på side 45.

*Datagrundlag: Sekretariatets kørte kilometer i 2022 er sammenlignet med et normalår (2019), og der er medtaget 
medarbejderkørsel betalt af Danske Vandværker. Det er antaget, at én kørt kilometer udleder 150 g CO2.

66,7% 33,3%

Sekretariatet kønsfordeling 

Gns.alder: 47 år
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Foreningens økonomi 

Foreningen har et ønske om en kon-
trolleret reduktion af den likvide 
beholdning over en 5-årig periode 
frem mod 2024. Der er derfor i dette 
og det kommende års budget indreg-
net et negativt resultat. Resultatopgø-
relsen for 2022 viser et minus på 
757.371 kr. mod et plus på 853.611 kr. 
for 2021. Balancen viser en egenkapital 
på 16.093.922 kr.

Det generelle omkostningsniveau i 
2022 har ligget lidt under normalen, da 
der har været mindre kørsel og en 
generel tilbageholdenhed i forhold til 
udgifter. En del af de sparede udgifter 
er dog omkostninger, der er skubbet til 
2023.

Foreningen har truffet et strategisk valg 
om at styrke udviklings- og innovations-
arbejdet med eksterne partnere. 
Projekt om fremtidens energi og 
klimavenlige, digitale vandforsyning 

gennemføres med støtte fra MUDP, 
Miljøudviklings demonstrations projekt, 
og partnerskabet med Region Sjælland 
om bæredygtig vandforsyning.

Danske Vandværker er sekretariat for 
og indgår i partnerskab med Region 
Sjælland om Bæredygtig Vandforsy-
ning, som det er besluttet at forlænge i 
yderligere to år.

Et uddrag fra foreningens årsregnskab 
kan ses her. Det fulde regnskab for 
Danske Vandværker er tilgængelig for 
foreningens	medlemmer	og	kan	findes	
på Min Side.
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